四川省地方志工作办公室
川志函〔2024〕29号

四川省地方志工作办公室

四 川 省 地 方 志 学 会

关于征集 2024年四川特色哲学社会科学规划

项目“地方志理论研究”专项课题选题的通知

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室、地方志编纂中心），

巴蜀方志文化研究中心：

经四川省地方志工作办公室、四川省地方志学会研究决定，

拟会同四川省社会科学界联合会发布 2024 年四川特色哲学社会

科学规划项目“地方志理论研究”专项课题（以下简称“地方志专

项”）。为做好“地方志专项”申报工作，广泛听取意见建议，现就

选题征集有关事项通知如下。

一、征集内容

本次选题征集重点围绕习近平新时代中国特色社会主义思

想，贯彻落实党的二十大精神，贯彻落实习近平文化思想和习近

平总书记来川视察重要指示精神，紧紧围绕成渝地区双城经济圈

— 2—

建设、文化强省等重大战略，深入挖掘方志文化资源及其当代价

值，对地方志服务全省经济社会发展的重大理论问题和急需解决

的现实问题，开展基础理论和应用对策研究，全面提升地情文化

资源服务四川现代化建设的水平。

二、基本要求

拟定项目选题必须坚持正确政治导向，具有鲜明的时代特征、

明确的研究目标、较强的问题意识、厚重的学术分量和独特的创

新价值，着力推出具有重大社会影响的标志性成果。选题要关注

省内外方志学发展和学科建设前沿动态，突出原创性、开拓性和

较高学术思想价值；要立足省委、省政府中心工作，突出现实性、

针对性和较强的决策参考价值；要立足于新时代地方志事业高质

量发展主题，结合地方志行业特点和工作实际，突出地方志“存

史、育人、资政”功能价值。选题文字表述要科学、严谨、规范、

简洁，一般不加副标题。选题应避免与国家社科基金项目、省社

科规划项目已立项课题重复，选题及研究内容原则上不涉密。

三、选题指标

请各单位围绕省委、省政府中心工作，结合自身工作职能职

责，推荐 2—3个选题。

四、选题遴选和采用

选题由各单位集中组织论证后统一报送。省地方志办、省地

方志学会将组织相关专家学者对征集选题进行评议，根据专家评

— 3—

议情况遴选提出 2024年度“地方志专项”选题指南。凡被正式列入

选题指南的，选题推荐单位承诺同意对所拟选题进行公开申报、

公平竞争。

五、报送时间

请于 3月 14日 12:00前将《2024年四川特色哲学社会科学规

划项目“地方志理论研究”专项课题选题征集汇总表》电子版（见

附件 1）发送到邮箱 3559653886@qq.com，主题标注“XX单位 2024

年度‘地方志专项’选题征集”字样。

联系人：谢林洁，联系电话：18512855506

附件：2024 年四川特色哲学社会科学规划项目“地方志理论

研究”专项课题选题征集汇总表

四川省地方志工作办公室 四川省地方志学会

2024年 3月 11日

— 4—

附件

2024年四川特色哲学社会科学规划项目

“地方志理论研究”专项课题选题征集汇总表

序号 选题名称 推荐单位 简要论证（不超过 300字）

1

2

3

……

注意事项：1．各单位要认真审查，杜绝一题多报；2．简要论证选题

的来源依据和重要价值。

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2024 年 3 月 11日印发

（共印 2 份）

	关于征集2024年四川特色哲学社会科学规划
	项目“地方志理论研究”专项课题选题的通知
	2024年四川特色哲学社会科学规划项目
	“地方志理论研究”专项课题选题征集汇总表